
 
 

Zápis ze zasedání 

Rady pro vnitřní hodnocení 

ve dnech 13. 14. listopadu 2023 

 
Přítomni: dle prezenční listiny 

Místo jednání: Hotel Nemojanský mlýn, Nemojany + MS Teams 

Sp. zn.:  MU-IS/248390/2023/2164498/RMU 

 

Program: 

1. proměny doktorského studia na Masarykově univerzitě; 

2. koncepční otázky zajišťování kvality (ekonomická udržitelnost studijních programů, studentský 

panel pro kvalitu, učitelské studijní programy); 

3. kultura kvality na vysoké škole a role Rady pro vnitřní hodnocení; 

4. novelizace vnitřních předpisů Masarykovy univerzity (celoživotní vzdělávání, distanční výuka); 

5. tematická hodnocení, 

6. různé. 

 

Úvod 

Místopředseda Rady pro vnitřní hodnocení MU (dále také jen „RVH“) prof. Rabušic přivítal přítomné 

členy a členky RVH, představil program a na úvod jednání informoval o nadcházejících změnách  

ve složení RVH. Rektor prof. Bareš následně předal jmenovací dekrety doc. Janu Obdržálkovi z Fakulty 

informatiky MU, který se od 1. ledna. 2024 ne stane novým členem RVH, a doc. Markétě Pitrové, která 

je od stejného data jmenována do funkce místopředsedkyně RVH.   

1. Proměny doktorského studia na Masarykově univerzitě  

Prorektorka Pospíšilová se svým týmem představili Plán plnění strategie MU v oblasti doktorského 

studia, na jehož základě vznikne referenční a návodný text s argumenty a doporučeními pro 

nastavování a zlepšování procesů v oblasti doktorských studijních programů. Dokument reaguje na 

připravovanou novelu zákona o vysokých školách, stanoviska Národního akreditačního úřadu pro 

vysoké školství, doporučení ISAB a EUA, ale také na doporučení IHVD, k jejichž implementaci vyzvala 

RVH fakulty na svém zasedání 28. února 2023. Po schválení dokumentu vedením univerzity prof. Bláha 

předpokládá systematickou práci na vysvětlení vize a postupů fakultám. RVH takovýto strategický 

dokument uvítala a doporučila zřetelněji komunikovat směrem k fakultám důvody plánovaných změn. 

Členové a členky RVH dále vyzdvihli potřebu návodné metodiky pro fakulty v co nejkratším časovém 

horizontu a v diskusi upozornili na nutnost sjednocení a zpřesnění použité terminologie.  

 

https://www.muni.cz/do/rect/RVH/67932459/2023/2023_02_28_zapis_z_jednani_rvh/2023_02_28_Zapis_z_jednani_RVH.pdf


 
 
 

2 
 
 

2. Koncepční otázky zajišťování kvality 

Ekonomická udržitelnost studijních programů  

Rektor prof. Bareš dlouhodobě upozorňuje na aspekt ekonomické udržitelnosti studijních programů 

v souvislosti s vysokým počtem studijních programů na MU ve srovnání se zahraničními univerzitami 

a omezeným rozpočtem veřejných univerzit. Finanční analýza realizace studijního programu je 

v kompetenci fakult, RVH však nutně musí k ekonomickému hledisku přihlížet. Studijní programy 

s jednotkami studentů nejsou ekonomicky udržitelné. Rektor vyzval RVH k důrazu na racionalizaci, 

např. umožněním zjednodušeného procesu vzniku studijního programu sloučením studijních 

programů, a dále k úpravě požadavků na dokumentaci ke vzniku a prodloužení oprávnění 

uskutečňovat studijní programy tak, aby zohledňovaly faktor ekonomické udržitelnosti 

a hospodárného nakládání s veřejnými zdroji financování.   

 

Studentský panel pro kvalitu 

Studentská členka RVH Mgr. Antalová představila koncept studentského panelu pro kvalitu jako 

neformálního poradního orgánu studentského člena RVH, který by měl zároveň posílit zastoupení 

studujících v systému zajišťování kvality studijních programů. Studentský panel pro kvalitu by měl začít 

fungovat v pilotním režimu od ledna 2024.  

 

Učitelské studijní programy na MU 

V souvislosti se schvalováním prodlužování akreditací učitelských programů v nadcházejících letech 

prorektor Bulant seznámil RVH s národním kontextem připravovaných změn u studijních programů 

učitelství a se současným stavem učitelských studijních programů na MU. Členové a členky RVH 

diskutovali o koncepci učitelského studia na MU v souladu s celkovou strategií MU v oblasti učitelství. 

RVH se shodla na nutnosti usnadnit a zpřehlednit flexibilitu cest k učitelskému povolání na MU a na 

nutnosti vytvořit kompatibilní nabídku učitelských studijních programů na MU, společnou pro všechny 

fakulty připravující učitele. Prioritami je využití mezifakultní spolupráce, vyloučení duplicit 

a srozumitelnost pro uchazeče i studující v různých fázích studia. Jako první krok RVH doporučuje 

zahájit kroky k vytvoření materiálu pro uchazeče na téma “chci se stát učitelem/učitelkou”, na němž 

by se podílely všechny fakulty nabízející učitelské programy, tedy PdF, FF, PřF a FSpS.  

 

3. Kultura kvality na vysoké škole a role Rady pro vnitřní hodnocení 

Doc. Pitrová seznámila členy a členky RVH s výstupy setkání v rámci centralizovaného rozvojového 

projektu „RVH-PRO: Rady pro vnitřní hodnocení – praxe, rozvoj a organizace“, zaměřeného na kulturu 

kvality na vysokých školách a roli RVH. Projektu se účastní 15 veřejných vysokých škol a výsledky budou 

prezentovány na konferenci, která se uskuteční 1. prosince 2023 v prostorách Mendelovy univerzity 

v Brně.  

https://mendelu.cz/veda-a-vyzkum/konference/zaverecna-konference-k-centralizovanym-projektum/?psn=2189


 
 
 

3 
 
 

4. Novelizace vnitřních předpisů Masarykovy univerzity (distanční výuka, celoživotní 

vzdělávání) 

Zaměstnanci Odboru pro kvalitu seznámili členy a členky RVH s připravovanou novelizací vnitřních 

předpisů týkajících se systému zajišťování a hodnocení kvality v souvislosti s nastavením standardů pro 

distanční a kombinované formy studia v návaznosti na výstupy tematického hodnocení 2022 

a s potřebou integrace celoživotního vzdělávání do systému zajišťování a hodnocení kvality vzdělávání 

na MU. Diskuse se zaměřila na témata související s připravovanou metodikou pro přípravu studijních 

opor pro předměty vyučované distanční a kombinovanou formou a dále na problematiku technického 

řešení integrace programů celoživotního vzdělávání do systému zajišťování a hodnocení kvality na MU.  

5. Tematická hodnocení 

Dr. Havlíček z Odboru pro kvalitu prezentoval aktuální stav tematického hodnocení zaměřeného na 

ověřování výstupů z učení prováděného pracovní skupinou v rámci RVH ve spolupráci s týmem 

CERPEK. Výstupy tematického hodnocení na základě analýzy dat z ISu, skupinových rozhovorů se 

studujícími a vyučujícími a průzkumu mezi studujícími by měly být k dispozici na jaře 2024. Členové a 

členky RVH diskutovali o metodách využitých pro zjišťování informací v rámci tematických hodnocení, 

zejména o podpoře zapojení studujících do těchto průzkumů.  

6. Různé 

Reflexe hodnoticích schůzek 

Mgr. Antalová, prof. Rozehnalová, doc. Kubová a doc. Hurych informovali o průběhu hodnoticích 

schůzek na fakultách, kterých se zúčastnili. Ukazuje se, že přetrvává marginalizace kombinovaných 

forem studia, co se týče jejich zohlednění jak v sebehodnoticí zprávě, tak v průběhu samotné hodnoticí 

schůzky. Jako problematická je vnímána mnohdy explicitně deklarovaná neochota uznávat předměty 

vystudované v rámci zahraničních výjezdů především v programu Erasmus, kvůli čemuž často dochází 

k prodlužování studia. Zde je potřeba apelovat na garanty a garantky studijních programů, aby 

studujícím vycházeli vstříc, neboť zahraniční mobilita je žádoucí a neměla by být sankcionována 

prodloužením studia. Drobné připomínky se pak týkaly samotné organizace hodnoticích schůzek – 

technických problémů s připojením v případně hybridního formátu nebo moderování schůzky 

s ohledem na plánovanou délku schůzky a udělování slova všem zúčastněným hodnotitelům.  

 

 

 

Příští jednání se uskuteční v úterý 12. prosince 2023. 

Zpracovali: Mgr. Bc. Pavlína Studená, Mgr. Jan Bláha 

Schválil: prof. Ladislav Rabušic, místopředseda RVH MU 

 

 



 
 
 

4 
 
 

Prezenční listina členů Rady pro vnitřní hodnocení MU 

 Přítomen Přítomen na část jednání Nepřítomen 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.  *  

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. *   

Mgr. Natália Antalová  *  

doc. Mgr. Světlana Hanušová, Ph.D. *   

doc. PaedDr. Emanuel Hurych, Ph.D. *   

prof. PhDr. Josef Krob, CSc. *   

doc. PharmDr. Kateřina Kubová, Ph.D. *   

doc. RNDr. Lenka Luhová, Ph.D.   * 

Mgr. Josef Menšík, Ph.D.   * 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. *   

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. *   

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc.  *  

doc. RNDr. Josef Tomandl, Ph.D.  *  

prof. RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D.   * 

prof. Dr. Ing. Pavel Zemčík, dr. h. c.  *  

 

 

Prezenční listina hostů 

Mgr. Michal Bulant, Ph.D. prorektor pro vzdělávání a kvalitu MU 

prof. RNDr. Šárka Pospíšilová, Ph.D. prorektorka pro výzkum a doktorské studium MU 

prof. RNDr. Luděk Bláha, Ph.D. proděkan pro doktorské studium PřF MU 

doc. Mgr. Jan Obdržálek, PhD budoucí člen RVH 

Mgr. Kateřina Oleksíková, Ph.D. Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Jan Bláha Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Jakub Havlíček, Ph.D. Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Soňa Nantlová Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Bc. Pavlína Studená Odbor pro kvalitu RMU 

Ing. Lukáš Palko Odbor výzkumu RMU 

Mgr. Bc. et Bc. Markéta Vejrostová Odbor výzkumu RMU 

 


